
 1 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 
INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ 
U kříže 8, 158 00 Praha 5 
Tel. 0042/251080250 
Fax 0042/251620294 
 

 
 

Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Kristíny Gabíkové  

Europeizácia rozvojovej spolupráce Českej republiky  

 
Bakalářská práce Kristíny Gabíkové se věnuje utváření zahraniční rozvojové 
spolupráce (ZRS) České republiky od 90. let a její transformaci v souvislosti se 
začleněním ČR do Evropské unie. Pro zachycení těchto změn autorka využívá 
konceptu europeizace, s nímž zachází podle mého názoru vhodným způsobem, 
v práci však dospívá k závěru, že příprava na členství i samotné členství v EU byly – 
i s ohledem na nastavení dělby kompetencí mezi Unii a členské státy – jen jedním 
z více zdrojů studované transformace české ZRS. Tím hlavním podle ní bylo, přes 
četné znaky „mělké europeizace“ české ZRS, členství v OECD; tento závěr by si 
patrně zasloužil další diskusi vzhledem ke zřejmé synergii transformačních tlaků 
vycházejících z obou organizací i např. k faktu, že prostředky na multilaterální ZRS 
jsou od vstupu do EU vynakládány téměř výhradně právě prostřednictvím Unie.  
 
Vzhledem k aktuálnosti tématu i ke skutečnosti, že rozvojová politika ČR leží 
poněkud stranou zájmu akademické obce, byla autorka odkázána především na 
primární zdroje (vládní usnesení, dokumenty institucí EU, výroční zprávy aktérů 
rozvojové spolupráce), naopak sekundární zdroje (kapitoly publikací věnovaným 
primárně jiným tématům, kratší akademické články, výstupy think-tanků) byly v této 
práci používány spíše doplňkově; i díky tomu má práce charakter spíše praktické než 
akademické studie (což není nutně míněno jako kritika). Celkově považuji její 
pramennou a bibliografickou základnu za pro bakalářskou práci dostačující. Práce je 
vhodně opatřena řadou grafů a tabulek se statistickými údaji, které jednoznačně 
zvyšují její informační hodnotu i přehlednost. 
 
Práce je strukturována chronologicky. Po úvodu, v němž by měla být teze/hlavní 
výzkumná otázka práce patrně formulována explicitněji, teoreticko-terminologické 
kapitole, v níž autorka srozumitelně vysvětluje koncept europeizace a pojem 
zahraniční rozvojové pomoci/spolupráce, a stručném představení rozvojové politiky 
EU je zařazena stať členěná do tří částí: první pokrývá období obnovování české ZRP 
po zpřetrhání vazeb z doby před rokem 1989, druhá období její transformace před 



 2 

vstupem do EU (2002-4) a třetí období od vstupu do EU až do současnosti. Vnitřní 
struktura těchto tří kapitol je identická (legislativní a institucionální rámec – 
koncepce a priority – finanční prostředky a toky - realizace), což usnadňuje orientaci 
v textu i srovnání jednotlivých období.  
   
Jazyková úroveň práce je adekvátní, ne však nadprůměrná; text by si zasloužil 
doladit po typografické stránce (hypertextové odkazy měly být při konečné editaci 
textu deaktivovány, dvojité mezery odstraněny, vlastní odkazy jsou umístěny někdy 
před tečkou, někdy po ní atd.) 
 
Čím je podle autorky možné vysvětlit to, že velká část české ZRS i po opakovaném 
zúžení jejího teritoriálního záběru a přehodnocení priorit nadále směřuje k zemím 
s tzv. nižšími středními spíše než nejnižšími příjmy?  
 
Jaké změny v koncepci, prioritách a financování ZRS lze očekávat v krátko- a 
střednědobém výhledu v souvislosti se současným stavem veřejných financí v ČR? 
 
Práce Kristíny Gabíkové podle mého splňuje všechny nároky na bakalářské práce 
kladené. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena stupněm 
velmi dobře 
 
 
V Praze dne 31. května 2011  

Mgr. Jan Váška 
jan.vaska@gmail.com 


